РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ   РЕСПУБЛИКА

       АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.10.2013 г.                                г. Усть-Джегута                                 № 1055
Об утверждении Положения о премировании

муниципальных служащих администрации

Усть-Джегутинского муниципального района

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе Российской Федерации», законом Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2007 г. № 75 «О некоторых вопросах муниципальной службы в Карачаево-Черкесской Республике», решение Думы  от  28.12.2011 г. 304-II «О денежном содержании муниципальных служащих Усть-Джегутинского муниципального района», Устава администрации, в  целях стимулирования труда муниципальных служащих, повышения эффективности их деятельности и уровня ответственности по выполнению возложенных на них функций, и в целях усиления материальной заинтересованности муниципальных служащих в улучшении результатов работы

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о премировании муниципальных служащих администрации Усть-Джегутинского муниципального района, согласно приложения № 1.

2.   Утвердить   Положение   о премировании за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальных служащих администрации Усть-Джегутинского муниципального района, согласно приложения № 2.

3. Признать утратившим силу постановление Главы от 31.12.2008 №1350 «Об утверждении Положения о премировании муниципальных служащих Усть-Джегутинского района».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети «Интернет»  www.udmunicipal.ru.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя», либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть – Джегутинского муниципального района в течение 10 дней после его подписания.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы администрации.
Исполняющий обязанности

Главы администрации
Усть-Джегутинского

муниципального района                                                                М.А. Лайпанов

 0810130001055
Приложение 1к постановлению

администрации Усть - Джегутинского

муниципального района

от 08.10.2013 г. № 1055
ПОЛОЖЕНИЕ

о премировании муниципальных служащих администрации

Усть-Джегутинского муниципального района

Настоящее Положение вводится в соответствии Законом Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2007г. №  75 «О некоторых вопросах муниципальной службы в Карачаево-Черкесской Республике», решением  Думы от 28.12.2011 304-II Усть-Джегутинского муниципального района «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в Усть - Джегутинском  муниципальном районе», в целях повышения эффективности работы и укрепления исполнительской дисциплины  муниципальных служащих администрации Усть-Джегутинского муниципального района.
Настоящее положение о премировании распространяется на  муниципальных служащих администрации Усть-Джегутинского муниципального района и руководителей управлений администрации района.

Раздел 1. Порядок премирования муниципальных служащих
1.1.
Премирование муниципальных служащих производится по результатам работы с учетом личного вклада каждого муниципального служащего в осуществление функций администрации Усть-Джегутинского муниципального района, установленных Положением об администрации Усть-Джегутинского муниципального района, должностным регламентам и трудовым договорам.

Премии выплачиваются на основании распоряжения администрации за:

· своевременное и качественное выполнение муниципальным служащим должностных обязанностей;

· успешное выполнение особо важных и сложных заданий руководства;

-достижение значимых результатов в ходе выполнения должностных обязанностей;

· разработку и внедрение рационализаторских предложений;

· внедрение новых форм и методов в работе, позитивно отразившихся на результатах работы;

· выполнение с надлежащим качеством дополнительных, помимо указанных в должностном регламенте, и в рамках функций органов местного самоуправления обязанностей или обязанностей отсутствующего муниципального служащего;

· многолетнюю и добросовестную работу;
· оказание помощи в работе молодым специалистам.
Решение о выплате премии, предусмотренной настоящим пунктом, оформляется распоряжением администрации района, в котором указываются основания для выплаты премии.

Распоряжение о выплате премии может оформляться об одновременном премировании всех муниципальных служащих администрации, а также о премировании руководителей отдельных структурных подразделений или конкретных муниципальных служащих.

1.2. Премии выплачиваются муниципальным служащим, состоящим в служебных (трудовых) отношениях с администрацией Усть-Джегутинского муниципального района на дату подписания распоряжения о выплате премии.

Премии за определенный период выплачиваются в размере, пропорциональном фактически отработанному времени.

Лица, поступившие на работу в течение периода, принятого в качестве расчетного для начисления премий, могут быть премированы с учетом их трудового вклада и фактически отработанного времени.

Время нахождения муниципального служащего в ежегодном очередном оплачиваемом отпуске включается в расчетный период для начисления премий.

Единовременные премии выплачиваются в размере, установленном руководителем.

1.3.
 Муниципальным служащим, проработавшим неполный период, принятый в качестве расчетного для начисления премии, в связи с призывом на службу в вооруженные силы, переводом на другую работу, поступлением в учебное заведение, прохождением курсов повышения квалификации и переподготовки, увольнением по сокращению численности или штата, уходом на пенсию, предоставлением отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и другим уважительным причинам, выплата премий производится за фактически отработанное время в расчетном периоде.

      1.4. В качестве расчетного периода для исчисления премии может приниматься отработанное время, равное месяцу, кварталу, полугодию, году или иному сроку, установленному для выполнения задания.

     1.5. Суммы премий максимальными размерами не ограничиваются.
     1.6. При определении размера премии муниципальному служащему основаниями для понижения ее размера (отказа в премировании) являются:
-несвоевременное или некачественное выполнение приказов и

 Распоряжений Главы администрации района (руководителя);

-низкая результативность работы;

-ненадлежащее качество работы с документами;

-нарушение производственной и трудовой дисциплины (прогул, или

 отсутствие на рабочем месте более четырех часов в течение рабочего дня

 без уважительной причины ст.81 ТК);

-несвоевременное или некачественное выполнение обязанностей,

 предусмотренных трудовым договором, должностным  Регламентом и

 Законом КЧР от 15.11.2007г. №  75 «О некоторых вопросах муниципальной службы в Карачаево-Черкесской Республике»;

-появление на рабочем месте в нетрезвом состоянии.

 Не подлежат премированию муниципальные служащие, имеющие неснятое дисциплинарное взыскание. При обнаружении фактов нарушений за предшествующий период лишение или снижение премии производится за тот месяц, в котором выявлены эти нарушения.

 Основанием для премирования, а также лишения премии полностью или частично по настоящему положению является распоряжение администрации Усть-Джегутинского муниципального района. Решение принимается Главой самостоятельно или с учетом, заключений и предложений заместителей Главы администрации.
1.7.
Муниципальные служащие, награжденные почетной грамотой, знаками отличия, иными ведомственными наградами, а также государственными наградами в соответствии с указами Президента Российской Федерации, могут быть по решению руководителя премированы за счет экономии по фонду оплаты труда.
1.8. Премировать муниципальных служащих в связи с юбилеем (50, 55. 60-летием).
Раздел 2. Порядок и условия выплаты материальной помощи

2.1.
Материальная помощь каждому муниципальному служащему выплачивается согласно действующего законодательства, с учетом продолжительности замещения должности и в пределах утвержденного фонда оплаты труда.
2.2. Материальная помощь муниципальным служащим может быть оказана по заявлению муниципальных служащих,  в связи со свадьбой, рождением ребенка, выходом на пенсию при наличии экономии средств по фонду оплаты труда.

2.3.
Материальная помощь может быть оказана в пределах фонда оплаты труда по заявлению муниципального служащего в связи со стихийным бедствием, болезнью муниципального служащего или его близких (родители, дети, родные брат и сестра, муж, жена), смертью близких и по другим уважительным причинам, подтвержденным документами.

2.4.
  В случае смерти муниципального служащего материальная помощь выплачивается членам его семьи или лицу, находившемуся на иждивении умершего на день его смерти, по их заявлению при предъявлении соответствующих документов в размере, определяемом в каждом случае отдельно руководителем, в пределах фонда оплаты труда.

2.5.
Решение о выплате материальной помощи оформляется распоряжением администрации района на основании личного заявления муниципального служащего.

2.6. Общая сумма материальной помощи, выплачиваемой в календарном году конкретному муниципальному служащему, максимальными размерами не ограничивается.
______________
Приложение  2 к постановлению
администрации Усть-Джегутинского муниципального района
от 08.10.2013  № 1055.
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕМИРОВАНИИ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ОСОБО ВАЖНЫХ И СЛОЖНЫХ ЗАДАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ

 УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение разработано на основании  Решения Думы от  28.12.2011 г. №304-II "О денежном содержании муниципальных служащих Усть-Джегутинского муниципального района».

    1.2.  Премия за выполнение особо важных и сложных заданий (далее - Премия) вводится в целях материального стимулирования и поощрения высокопрофессионального труда муниципального служащего за индивидуальные результаты работы согласно п. 2 настоящего положения.

    1.3. Источником выплаты Премии является фонд оплаты труда администрация района, сформированный на очередной финансовый год, в соответствии с действующим законодательством.

   1.4. Размер Премии по главным, ведущим,  старшим, младшим должностям муниципальной службы устанавливается на основании распоряжения Главы  администрации муниципального района.
   1.5. Размер Премии муниципальным служащим, замещающим высшие должности муниципальной службы, должности руководителей структурных подразделений администрации муниципального района, являющихся юридическими лицами, устанавливается Главой администрации муниципального района. Решение о выплате Премии оформляется распоряжением Главы администрации муниципального района.

2. Порядок выплаты, условия, размеры выплаты Премии

    2.1. Премирование муниципальных служащих администрации Усть-Джегутинского муниципального района осуществляется за выполнение особо важного и сложного задания либо за выполнение особо важных и сложных заданий за период времени (месяц, квартал, год).

    2.2. К категории особо важных и сложных заданий относятся:

- образцовое и досрочное выполнение особо сложных или важных заданий и поручений Главы администрации муниципального района, заместителей Главы Администрации муниципального района в интересах населения и бюджета района;

- достижение высоких конечных результатов структурного подразделения в результате внедрения новых форм и методов работы;

- существенное снижение затрат бюджета района или увеличение доходной части бюджета района, давшие значительный экономический эффект;

- участие в судебных делах, повлекших судебно-исковое привлечение денежных средств или экономию денежных средств бюджета района;

- организация мероприятий по реализации движимого и недвижимого имущества, давшие высокий экономический эффект;

- осуществление мероприятий, содействующих реальному приросту инвестиций;

- большая организаторская работа по подготовке и проведению мероприятий районного (государственного) значения;

- перевыполнение заданий по следующим показателям: мобилизации доходов в бюджет района, задания по снижению дебиторской задолженности, показателям развития курируемых отраслей;

- подготовку проектов решений, нормативных правовых актов и положений, утверждаемых   Главой администрации района;

- подготовку проектов нормативных правовых актов, положений, утверждаемых Главой администрации Усть-Джегутинского муниципального района, не предусмотренных должностным регламентом муниципального служащего;

- достижение значимых результатов в ходе выполнения должностных обязанностей;

- разработку и внедрение рационализаторских предложений;

- внесение муниципальным служащим предложений, улучшающих работу структурного подразделения, администрации Усть-Джегутинского муниципального района и муниципальной службы администрации Усть-Джегутинского муниципального района в целом и позитивно отразившихся на ее результатах (кроме предложений, неоправданно увеличивающих документооборот и расход бюджетных средств);

- организацию и проведение мероприятий, не входящих в план работы муниципального служащего, структурного подразделения администрации Усть-Джегутинского муниципального района;

- добросовестное выполнение поручений вышестоящего руководителя, получивших положительную оценку руководителя.

    2.3. Назначение Премии может производиться по одному или нескольким основаниям.

    2.4. Размер Премии муниципальным служащим за выполнение особо важных и сложных заданий в пределах имеющихся средств предлагается руководителем структурного подразделения индивидуально по каждому муниципальному служащему. При этом размер Премии единовременно не может превышать 2-х должностных окладов.
    Выплата Премии производится в пределах средств фонда оплаты труда.

    2.5.  Муниципальным служащим, проработавшим неполный отчетный период в связи с переводом на иную должность, увольнением, в связи с поступлением в учебное заведение, уходом на пенсию, реорганизацией структурного подразделения и по другим уважительным причинам, выплата Премии производится пропорционально отработанному времени.

______________